
Sexta-feira, 27 de Dezem
bro de 2019, 76, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/86/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 27 de Dezembro de 2019 - Edição: 76 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 2 ................................................................................................................ 
DIVERSOS 2 ............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 27 de Dezembro de 2019 - Edição: 76 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 007/19 - IDAC

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do
Cabo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 7 da
Lei 1.690 de dezembro de 2010,

R E S O L V E :
Art. 1º  Nomear,  sem ônus,  Chirlem Lima de Andrade,  brasileira,
solteira, Coordenadora de RH, Portaria nº 875/19, portadora do RG nº
20967965-3,  Detran/RJ,  inscrita  no CPF sob o nº  117.476.217-90,
domiciliada  na  Rua  Vilas  Boas,  nº  243,  Canaã,  Arraial  do  Cabo;
Marcos Aurélio Cabral da Silva, brasileiro, casado, Gerente Geral de
Transporte, Portaria nº 1.552/19,  portador do RG nº 117838060,
IFP/RJ, inscrito no CPF sob o nº 077.961.767-32, domiciliado na Rod.
Pedro Francisco Sanches, nº 53, Monte, Arraial do Cabo e Rafael de
Sousa Graça, brasileiro, solteiro, Diretor de TI, Portaria nº 892/2019,
portador do RG nº 25650485-3, Detran/RJ, inscrito no CPF sob o nº
135.049.817-33, , domiciliado na Av. Leonel de Moura Brizola, nº 58,
Centro,  Arraial  do  Cabo,  para  compor  a  Comissão  Provisória  de
Licitação,  com  atribuições  para  a  prática  de  todos  os  atos
necessários para a realização dos procedimentos licitatórios desta
 Autarquia, de acordo com as diretrizes da Lei 8.666/93.
Art.  2º  Os  trabalhos  da  Comissão  Provisória  de  Licitação  serão
presididos pela servidora Chirlem Lima de Andrade.
Art.  3º  A  presente  Comissão  terá  como competência,  além dos
processos licitatórios, os procedimentos para a contratação direta,
nos termos da Lei 8.666/93 e das demais legislações aplicáveis à
matéria, bem como os informes mensais junto ao SIGFIS.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.

Arraial do Cabo, 18 de dezembro 2019. 
Davi Siciliano Morais

Presidente

PORTARIA Nº 1.846/19

Exonerar, com efeito a contar de 29/11/19, Janine Borges Floriano,
do cargo em comissão de Supervisor de Estudos, Projetos e
Pesquisas,  Padrão  CC14,  da  Secretaria  Municipal  de  Turismo  e

Eventos.
Arraial do Cabo, 23 de dezembro de 2019.

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.847/19

Nomear, com efeito a contar de 01/12/19, Rêned de Castro Pitta,
para exercer  o  cargo em comissão de Supervisor de Estudos,
Projetos e Pesquisas, Padrão CC14, da Secretaria Municipal  de
Turismo e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 23 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.848/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  29/11/19,  Juliano  Felizardo
Bastos, do cargo em comissão de Assessor Especial de Serviços
Públicos, Padrão CC7, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Arraial do Cabo, 26 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.849/19

Exonerar, com efeito a contar de 29/11/19, Lizandra de Vargas
Serpa,  do  cargo  em  comissão  de  Supervisor  Administrativo,
Padrão CC14, da Secretaria Municipal de Compras e Licitações.

Arraial do Cabo, 26 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.850/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/12/19,  Edgar  Moreira
Pampanini, para exercer o cargo em comissão de Supervisor de
Administrativo, Padrão CC14, da Secretaria Municipal de Compras
e Licitações, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 27 de Dezembro de 2019 - Edição: 76 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

PORTARIA Nº 1.851/19

Exonerar,  com efeito a contar  de 29/11/19,  Tatiana Pereira da
Costa  Santos,  do  cargo  em  comissão  de  Coordenador-Geral
Administrativo, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Turismo e
Eventos.

Arraial do Cabo, 26 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.852/19

Nomear, com efeito a contar de 01/12/19, Ruan Carvalho Raposo,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador-Geral
Administrativo, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Turismo e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.853/19

Exonerar,  com efeito  a  contar  de 29/11/19,  Izaias Carvalho da
Costa ,  do  cargo  em  comissão  de  Assessor-Técnico
Administrativo, Padrão CC15, da Secretaria Municipal  de Obras,
Indústria, Comércio, Habitação e Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 26 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.854/19

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/12/19,  Isabela  Oliveira  da
Silva,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Assessor-Técnico
Administrativo, Padrão CC15, da Secretaria Municipal  de Obras,
Indústria,  Comércio,  Habitação  e  Regularização  Fundiária,  com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº

5072/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Pelo presente termo ratifico a despesa no valor R$ 23.297,10 (Vinte
três mil, duzentos noventa e sete reais e dez centavos) em favor de
MFIVE  DOS  LAGOS  URBANIZAÇÕES  LTDA  CNPJ :
17.964.028/0001-41,  contratação de empresa para execução de
reforma no  Gabinete,  Corredor  e  PSL  da  Prefeitura  Municipal  de
Arraial do Cabo/RJ.  (proc. 5072/2019)dispensa com base no inciso I
do art. 24 da Lei Federal 8.666/93.PRAZO: 01 (um) mês

Arraial do Cabo, 19 de dezembro de 2019
Cláudio da Silva Bastos

Secretário Municipal de Governo

DIVERSOS

ERRATA - DECRETO Nº 3.012 DE 23 DE DEZEMBRO DE
2019

No Decreto nº 3.012, de 23 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial Eletrônico do Município de Arraial do Cabo, edição nº
75, de 26 de dezembro de 2019:
ONDE SE LÊ:  "Art. 1º....taxa de acesso à Marina dos Pescadores de
Arraial do Cabo.
                         Parágrafo primeiro.....taxa de acesso...
                         Parágrafo segundo....taxa referida...."

LEIA-SE: "Art. 1º....tarifa de acesso à Marina dos Pescadores de
Arraial do Cabo.
                         §1º.....tarifa de acesso...
                         §2º.....tarifa referida...."

Arraial do Cabo, 26 de dezembro de 2019
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal


		2019-12-27T15:25:45-0300




